Образец бр. 2

Иницијална проценка на влијание на регулативата за Предлог Законот за   изменување и дополнување на Законот за заштита на природата 
Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите

Главната причина за пристапување кон дополнување на Законот за заштита на природата е усогласување со утврдените мерки за унапредување на казнената политика и подобрување на бизнис климата во Република Македонија. 

Како главни проблеми за кои се јави потреба од измена и дополнување на овој закон е потребата од имплементирање на мерка која се однесува на воведување на постапка за едукација со укажување за субјектите со врачување покана за едукација за сторена неправилност проценети со незначителна опасност, на начин со кој субјектите без поведувањето на прекршочната постапка се повикуваат да посети едукација организирана од надлежниот инспектор. Со ова се смета дека со воведувањето на едукација за субјектите ќе се постигне целта за надминување на последиците од сторената неправилност и ќе му се даде можност на физичкото односно правното лице да го корегира своето однесување без при тоа да биде казнет за сторената неправилност. Целта на воведувањето на постапката за едукација е избегнување на казнувањето за одредени неправилности за кои претходно може да се спроведе едукација.  
Предложените измени и дополнувања на овој закон се однесуваат на клучните аспекти од материјата која ја регулира овој закон вклучувајќи го вос​по​ста​ву​ва​њето и спро​ве​ду​ва​њето на си​стем на мер​ки и актив​но​сти за за​шти​та на ди​ви​те ви​до​ви, нивните жи​ве​а​ли​шта​ и еко​си​сте​ми​те како и мер​ки​те и по​стап​ки​те за стек​ну​ва​ње на ста​тус на при​род​но нас​ледс​тво и спро​ве​ду​ва​ње на не​го​ва​та за​шти​та. Со предложените измени и дополнувања е направен напор да се овозможи поефикасно востановување на мре​жата на за​шти​те​ни по​драч​ја и да се обез​бе​ди одрж​ли​во ко​ри​сте​ње на при​род​но бо​гат​ство во ин​те​рес на се​гаш​ни​от и ид​ни​от раз​вој на Република Македонија. За таа цел се понудени практични решенија согласно со најдобрите меѓународни практики и стандарди со кои очекуваме концептот на интегрално управување со заштитените подрачја да профункционира непречено а со воведувањето на повеќе разновидни финансиски инструменти да се обезбеди дистрибуција на ризиците поврзани со финансирањето на заштитените подрачја.

2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите

Со усвојувањето на Предлог Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита на природата се очекува да се постигнат следните цели:

· Унапредување на казнената политика и подобрување на бизнис климата во Република Македонија. 

· Усогласување на Законот за заштита на природата со новото законодавство на Европската Унија во ова област;
· обезбедување на природна рамнотежа преку зачувување и обновување на постојната биолошка пределска разновидност;

· обезбедување  на  одржливо  користење  на  природно  богатство  во  интерес на  сегашниот  и  идниот  развој, без  значително  оштетување  на  деловите  на природата и со што помали нарушувања на природната рамнотежа;

· обезбедување на правото на граѓаните на здрава животна средина преку поефикасно спроведување на Законот за заштита на природата.
3. Идентификација на можни решенија (опции)

Опција 1:  Не прави ништо. Опцијата “не прави ништо” се користи како параметар за спoредба на трошоците и користите од останатите опции (baseline);
Опција 2:; Донесување на упатство или друг акт со кој ќе се даде насока за подобро спроведување на законот; и

     Опција 3: Донесување на Закон за  изменување и дополнување на Законот за заштита на природата и усогласување со утврдените мерки за унапредување на казнената политика и подобрување на бизнис климата во Република Македонија.
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција):

Според направената анализа за решавање на горенаведените проблеми преферирано решение е Опцијата 3 . 
Опис:

Опцијата 3 предвидува Донесување на Закон за изменување и  дополнување на Законот за заштита на природта унапредување на казнената политика и подобрување на бизнис климата во Република Македонија, ќе се постигне преку воведување на постапка за едукација чија цел е избегнување на изрекувањето на глобата. 
Со дополнувањата ќе се олесни примената на Законот за заштита на природата со што ќе се овозможи да се намали бројот на поведени прекршочни постапки како и ќе се намалат трошоците кои се појавуваат со водење на постапките. Со примена на постапката за едукација се овозможува субјектите кои за прв пат ке сторат  определена неправилност, со спроведување на постапката за едукација да им се овозможи да се избегне наплата на глоба односно за сторената неправилност исиот да биде едуциран и да ги острани последниците од истата, со што ќе се избеген и поведувње прекршочна постапка, пред Прекршочна комисија
Предложените измени и дополнувања претставуваат практичен одговор на воочените проблеми и потешкотии во спроведувањето на Законот за заштита на природата со кои се соочуваат сите засегнати страни а особено органите на државната управа и јавните установи кои се непосредно задолжени а со тоа и најодговорни за спроведување на мерки и активности за заштита на природата во согласност со овој закон. 

Предложените измени и дополнувања на овој закон се однесуваат на клучните аспекти од материјата која ја регулира овој закон вклучувајќи го вос​по​ста​ву​ва​њето и спро​ве​ду​ва​њето на си​стем на мер​ки и актив​но​сти за за​шти​та на ди​ви​те ви​до​ви, нивните жи​ве​а​ли​шта​ и еко​си​сте​ми​те како и мер​ки​те и по​стап​ки​те за стек​ну​ва​ње на ста​тус на при​род​но нас​ледс​тво и спро​ве​ду​ва​ње на не​го​ва​та за​шти​та.
Со донесувањето на овој предлог закон, се очекуваа да се постигнат следните цели:

Основни цели се:

· Унапредување на казнената политика и подобрување на бизнис климата во Република Македонија. 

· Усогласување на Законот за заштита на природата со новото законодавство на Европската Унија во ова област;
· Обезбедување на природна рамнотежа преку зачувување и обновување на постојната биолошка пределска разновидност;

· Обезбедување  на  одржливо  користење  на  природно  богатство  во  интерес на  сегашниот  и  идниот  развој, без  значително  оштетување  на  деловите  на природата и со што помали нарушувања на природната рамнотежа;

· Обезбедување на правото на граѓаните на здрава животна средина преку поефикасно спроведување на Законот за заштита на природата.
1. Трошоци 

- Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите.

Со овие измени треба да се донесат и неколку подзаконски акти од кои воведување на формалности иматт следниве подзаконски акти:
· Фор​ма​та и со​др​жи​на​та на обра​зе​цот на доз​во​ла​та за спро​ве​ду​ва​ње на активности во природен резерват;
· Правилник за утвр​ду​вање на  надоместокот за ко​ри​сте​ње и из​да​ва​ње на из​во​ди од евиденциите за заштита на природата;
· Фор​ма​та и со​др​жи​на​та на обра​зе​цот на доз​во​ла​та за спро​ве​ду​ва​ње на активности во подрачје на дивината;
- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците.

Предложените решенија со законот ќе предизвикаат финансиски последици врз Буџетот на Република Македонија во висина од 6,0 мил. денари, пред се за задоволување на потрeбите од материјални средства за зајакнување на капацитетите на МЗПЖС, за управување со вкупните активности во заштитата на природата.
- Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците
Предложеното решение нема да предизвикува оперативни трошоци за правните и физичките лице.

2. Придобивки

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни
Без спроведување на наведените мерки за унапредување на казнената политика ќе биде зголемен бројот на прекршочните постапки, кое од една страна ќе доведе до зголемување на трошоците за водење на постапките, како и финансиско оптоварување на субјектите за плаќање на изречените глоби.

Вториот дел е во делот на приходите во кој дел се очекува  остварување на нови приходи во износ од околу 3,0 мил денари, од Националните паркови затоа што според предлогот на новите одредби на член 161 ке се остварат дополнителни приходи од НП според новите видови на извори, кои се дополнети  во овој член
- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни
Главна нефинанскиска придобивка се однесуваат во воведувањето на постапката за едукација со која ќе се овозможи претходно укажување и едуцирање на засегнатите страни за одредени неправилности пред пристапување на изрекување на глоба. 

Предложените измени и дополнувања на овој закон се однесуваат на клучните аспекти од материјата која ја регулира овој закон вклучувајќи го вос​по​ста​ву​ва​њето и спро​ве​ду​ва​њето на си​стем на мер​ки и актив​но​сти за за​шти​та на ди​ви​те ви​до​ви, нивните жи​ве​а​ли​шта​ и еко​си​сте​ми​те како и мер​ки​те и по​стап​ки​те за стек​ну​ва​ње на ста​тус на при​род​но нас​ледс​тво и спро​ве​ду​ва​ње на не​го​ва​та за​шти​та
3. Ризици и претпоставки

Доколку не се донесе овој закон се претпоставува дека ќе биде зголемен бројот на прекршочните постапки, кое од една страна ќе доведе до зголемување на трошоците за водење на постапките, како и финансиско оптоварување на субјектите за плаќање на изречените глоби.

Доколку не се донесе овој закон нема да се спроведат наведените мерки за унапредување на казнената политика кои би требало позитивно да влијаат на подобрување на бизнис климата.

Доколку не се донесе овој закон спроведувањето на законот ке се отежни а со тоа и неговата примена и усогласеност со Директивата 74/409/ЕЕЦ на Советот за зачувување на дивите птици и Директивата 92/43ЕЕЦ на Советот за зачувување на природните живеалишта и на дивата фауна и флора
4. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	НЕ
	НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА
	НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	НЕ
	НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	НЕ
	НЕ


Чекор 3: Консултации
Предлог Законот за дополнување на Законот за квалитетот на амбиенталниот воздух е  доставен мислење кај следните органи на државната управа:
· Министерство за правда;
· Министерство за финансии;
· Министерство за Економија
· Секретаријат за законодавство;
· Министерство за земјоделство ,шумарство и водостопнаство и 
· Влада на Република Македонија.
Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 

Согласно спроведените анализи, Министерството за животна средина и просторно планирање како преферирано решение ја прифати третата опција. Имено Опцијата 3 предвидува Донесување на Закон за измена и  дополнување на Законот за заштита на природата и усогласување со утврдените мерки за унапредување на казнената политика и подобрување на бизнис климата во Република Македонија, ќе се постигне преку воведување на постапка за едукација чија цел е избегнување на изрекувањето на глобата. 
Со дополнувањата ќе се олесни примената на Законот за заштита на природата со што ќе се овозможи да се намали бројот на поведени прекршочни постапки како и ќе се намалат трошоците кои се појавуваат со водење на постапките. Со примена на постапката за едукација се овозможува субјектите кои за прв пат ке сторат определена неправилност, со спроведување на постапката за едукација да им се овозможи да се избегне наплата на глоба односно за сторената неправилност исиот да биде едуциран и да ги острани последниците од истата, со што ќе се избеген и поведувње прекршочна постапка, пред Прекршочна комисија
Предложените измени и дополнувања на овој закон се однесуваат на клучните аспекти од материјата која ја регулира овој закон вклучувајќи го вос​по​ста​ву​ва​њето и спро​ве​ду​ва​њето на си​стем на мер​ки и актив​но​сти за за​шти​та на ди​ви​те ви​до​ви, нивните жи​ве​а​ли​шта​ и еко​си​сте​ми​те како и мер​ки​те и по​стап​ки​те за стек​ну​ва​ње на ста​тус на при​род​но нас​ледс​тво и спро​ве​ду​ва​ње на не​го​ва​та за​шти​та. Со предложените измени и дополнувања е направен напор да се овозможи поефикасно востановување на мре​жата на за​шти​те​ни по​драч​ја и да се обез​бе​ди одрж​ли​во ко​ри​сте​ње на при​род​но бо​гат​ство во ин​те​рес на се​гаш​ни​от и ид​ни​от раз​вој на Република Македонија. За таа цел се понудени практични решенија согласно со најдобрите меѓународни практики и стандарди со кои очекуваме концептот на интегрално управување со заштитените подрачја да профункционира непречено а со воведувањето на повеќе разновидни финансиски инструменти да се обезбеди дистрибуција на ризиците поврзани со финансирањето на заштитените подрачја.

Истотака како цел на предложените измени и дополнувања на Законот за заштита на природата е да се подобри текстот на законот преку попрецизно уредување на за​шти​та​та на природата во согласност со директивите на Европската Унија за птици и живеалишта, одредбите на Конвенцијата на Обединетите Нации за заштита на биолошката разновидност и други меѓународни акти од областа на заштита на природата кои Република Македонија ги има ратификувано превземајќи ја притоа обврската да ја транспонира нивната содржина во домашното законодавство.
2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:

· Јадранка Иванова, Раководител на Секторот за ЕУ; 
· Ветон Палоши , Советник за законодавство во Секторот за ЕУ 

3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:

· Др. Неџати Јакупи, министер за животна средина и просторно планирање;
· Д-р. Соња Лепиткова, заменик министер за животна средина и просторно планирање;

· Лидија Зафировска, државен секретар во Министерството за животна средина и просторно планирање;

· Јадранка Иванова, Раководител на Секторот за ЕУ.
Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.1
	Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Има влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Нема влијание 
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Има влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.


	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување: 01.12.2010 година
Вклучени организации и претставници:

Свое мислење дадоа следниве организации:
	ДА 

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	ДА

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	НЕ

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	НЕ


Изјава од министерот

Јас, Др. Неџати Јакупи, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:

................................................................................


Датум:

